44. Ptmsul Mautilius, docliinm luce tefettus,
Motibus eximih ptmfulsit el actibus almis.

Ilic genere Magunlinus, in urbe Florentia mona-

chili ccenobioabbatis jure praefuil, el exosus trans-
'
gressoribus prorigore disciplinae, venenum in potu
sibi propinalo deprehendit. Unde sanclissimum

Paircm doctoremqiie Benedictum seculus, incorri-

gibilcs deseruit, et in Neustriam, cum Gerberto sa-

pienti Ct religioso moiiacho, tempore Joannis abba-

lis compatriotce sui, Fiscannum venit, ibique sta-

bilem "ad cultum summce et individuae Trinitatis

habitationeni sibi elegit. Inde post aliquod tempus
ecclesiastica electione assumplus, dcposito Malgerio
nietropolitanuni apicem ascendit; et xu annis, tera-

pore Vicloris, Stephani, Nicolai et Alexandri papa-
rum floruit, nonoque anno ptccsulatus sui metro-

polilanam basilicam dedicavit. Corpora vero tlucum
Rollonis et Guillelmi reverenter in sacram cedeni

transtulit, et Rollonem prope ostium Australe, et

Guillelmum secus ostium Aquilonale tumulavit, et

epilaphia eorum super illos litleris aureis adnola-

vit. Rollonis autem titulus talis est:

EPITAPHIUMROLLONIS.

Dux Noftnannotum, timot hostis et atma suotum,
Rollo sub Iwc litulo claudilutin tumulo.

Majotes cujus ptobitas ptovexit, ut ejus
Setvietit nec avus, nec pater, aul proavus.

Diicenlemfortes regem, mullasque cohorlet
DevicitDacim congrediensacie.

Frixones, Walcros, Halbacenses, Hainaucos,
Hos simul adjunctos Rollo dedit profugos

Egit ad hoc Fresios per plurima vuinetu vietos,
Vt sibi jurarent alque Iributa datent.

Bajocas cepit, bis Pqrisios supetavi.t;
Nemofuit Ftanch aspetiot cuneis.

Aniih ttigmta Gallorum cmdibus arva
Implevit, pigro bclla gerens Carolo.

Post multas slrages, prmdas, iucendia, cmdes^
Ulile cum Gallh fmdus init cupidis.

Supplex Franconi, meruit bapthmate tingi;
Sic periit veleris omne nefas hoininis.

Vl fuil ante lupus, sic posl fit milibus agnus.
Pax ila mutatum mulceat ante Deum!

Exsequiales nihilomious nceniae super mausoleura

Guillelmi Longce-Spatce, quod in septenlrionali

plaga situm est, litleris ex auro ita sunt enodatae :

EPITAPHIUMGUILLELMILONG_*_-SPAT.<E.

Quos defendebatGuillelmus, nemopremebat;
Auxilto caruit, Imderequem voluit.

Regibus ac ducibus meluenda manus fuit ejus,
BelligerHenricus Cmsar eum limuit.

iliexitNormannos viginli quinqueper annos,
Militis atque duch promplus in officih.

Coenobiumpulchre reparavit Gemmelicense,
Et decrevit ibi ferre jugum monachi.

Fervidus invicticoluit normam Bcncdicti,

A Cui petiil subdi, plenus amore Dei.
bhtulit hoc abbas Martinus; diva poleslas

•

S-Euaper atma moti ptmtulit omenei.

Namque dolis comilis Atnulfi nectus inetmis
Cotruit, mtheteumpossit habete Deum! Amen.

Anno Dominicceliicarr.ationis 1063 indiciione u,

metropolilanam basilicam in urbe Rothotiiagcnsi,

quam Rodbertus iiichoavit, Maurilius archiepisco-
pus in honore sanctce Dei Genitricis Maricecum in-

genti tripudio mense Octobri dedicavit. Hic annus

Henrici IV imperatoris erat oclavus, et Philippi
illii Henrici regis Francerum quartus, quo anno

Cinomannis subjugata est Normannis. Decimus

quoque eral aniius a bello quod Guillclrnus et Guido

fecerunt Valesdunis. Tunc Michael Diogenemvitri-

_ cum suuin de Auguslali throno praecipitayit, et

sceptrum Conslantinopoieos, paulo post turpitcr
amissurus, invasit. In Anglia mortuo regcEduardo,

magna turbatio facla est, dum perjurus Heraldus

Goduini filius, qui de regia propagine hon pro-

dierat, vi et fraude regnum nactus est.

Annomillenosexagenoquoqueseno
A genito Vetbo, conlrito rege superbo,
Anglorum metmcrinem sensere comelm.

In ipso anno Senlacium belluin faclum est, et per-

emplo Heraldo , GuiUehnus n- ldtis Octcbris tri-

umpho pctilus est, et in die nalali Domini rex co-

ronatus est.
45. Pervigil anthles in eadem sede, Joannes

I.egis aposlolicmstuduit documenta tenete.

IKc filius Radulfi Bajocarum comitis, praesul Abriu-
C cateusis ecclesicefuit, et inde ad archiepiscopalum

assumplus, x annis, tempore Alexandri et Gregorii
VII paparum, claruit.

46. Post htinc Guillelmus, vit nobilis dtque benignus,
Calhoiice plebetn itqctavit Rothomdgensem.

Hic secundus Cadomensis abbas fuit, et inde trac-

tus, in archiepiscopatu xxxn anijis, tempore Gre-

gorii, Yictoris, Urbani et Paschalispaparum, floruit,

Ipse Guyielmum. regera et Malhi.dem regiuam Ca-

domi. sepelivit; et filius eorum Rodberlus, ducatum

Normanniae, et Guillelmus regniim Arigliaepbtinuit.

Anno ab Incamalioiie Domini 10.95 siccilas et

mortalitas hpmiiium. fueiunt., et stellce quadani
necle Maii mensis- de ccelo cadere visaesunt,, Urba-

p nus papa apud Claram-Mcntem ingens. cpncilium

tenuit, et itcr in Jerusalem contra paganos inire

Chrislianos admonuit. Ttinc faraes magna fuil in

Gallia. Anno Domini 1099, indictione vn, Jerusa^

lem, genlilibus victis qui eam diu tenuerant, a

sanctis peregrinis capta est; et Ulicensis ecclesla

S. Ebrulfi abbati» ldu.s Novembris dedicata est,

Sequenti anno, Guillelmus Rufus rex Anglorum, in

venalione sagilta percussus, iv Nonas Augusli obiit;

eoque apud Guentam sepulto, Heriricus frater ejus,
Nonas AugusliLundonice coronaius. sceplrum regni

suscepit, jamque xxvnumannum in fascibus agit.

Prospera lmindanae felicitatis, dante Deo, copiose

habuit, ac adversa nihilominus in variis eventibus.

prolis et amicorum el multiplici perlurbalione suU:
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jectorum perfulit. Philippus xLyiii aimis regno.
Francorum funclus obiit, eique Ludoyicus Mlius

ejus, nono anno Henrici regis, successit.

47. Brit» Gohfredut, sapiens, facundus, acerbus,
Gulmenephcopii tenet et dat pabulq plebi.

Hic decanus Cenomannensis ecclesiaefuit, tempore
Hoelli et Hildeberti venerabiliu-n praesulum, et
XLVIIRothpmagensem Bielrppplim jara x et vn

: annis, temppre Paschalis, Gelasii, Calixfi etHo-
norii paparuin, re?it. Henricus V et Lotharius

prcefuerunl Laliis, et Alexius atque Joannes filius

ejus Pelasgi3. |Iis temporibus multa in orbe con-

tigerunt inempranda, qucesuisin locis notitiaepos-.
terorum offlciocalaini veraciter erunt assignanda,
si vita mibi comes fueril, stipata ccelesli beneficio
et gralia.

X(L.Successio evenluum in Neustriq sub rege Guil-
ielmo. RebeUiotiesRpbettifilii GuiUelmiregis.

Ad lineam propos.tce relationis rcmeare volenti,
o benigne lectbr, quaeso, parce mi-ii. Prplixam dir

gressionem pro Rothomensihus j'am feci episcopis,
contihuara successionem eorum charitative appe-
tens pleniter enucleare posteris. Hac itaijue de
causa chrohographiam octingentoruin fere annorum

patravi, et omnes Romanos apbstolicos. abEusebio

papa seriatim nominavi, usque ad Lambertum Qs-
tierisem, qui vocattir Hpnorius, el nunc praeesl

iapostolicaesedi. Omties etiam Augustps aConstan-
tino Magno Constantinopoleos conditore Iiuicopus-
culoinserui, usque ad Joannem Alexii filium, qui
nuiic regnat Constaniinopoli, et usque ad Lolba-

lium Saxonicum , qui Romani nunc tulor est im-

perii. Amodo ad res nostri teniporis, noslreeque

regionis revertar, et quaeinNeustria_ subGuillelmo

rege, post concilium Illeboncegesta sunt, enarrare

aggrediaf.
Seditiosi tirones Rpbertejuveni, regis filip, adu-

lati sunt, eumque ad inuliles ausus provocantes
dixerunt : Nobilhtime fili regit, ut quid tn ingenli

pauperie degh ? JPa.ris tui salelliles tegale sic setvani

tetatium, itt vix unum tuh clienlibusinde possis dare

denarium. Hoc ingens tibiest dedecuset nobis dam-

num, aliisquepluribus, quod sic alienaris a tegiit opi-
but. Cuf hocpatetis ? Iile tnetito debet divitias kabete

qui latgitet eas omni pelentinovit disitibuete. Ptoh
dolor ! tua mhetabililer frusltatq est thaximq largi-
tas,dum te per patris tui tenacitatem nimia apprimii

paupertas, qui tibi suos, itno tuos ptmpotuit asseclus.

Hoc, o ttreme vir, quandiu perferet ?Eia viriiitet

exsurge ; a genitore lv.opqriem regni Albionh exige.
aut sdltem ducaium reppsce Normannim, quem lib\

jamdudum concessit corum optimalum; qui adhut

ptmsto sunt, agtnine, Non deeet le diulius petpelim
doiriinentur libi naturqlet servi tui, ibique quasi ad-

yenmmendico hmreditarias ppei denegentposlulanti
Si pater tuus libi acquieverit, et quqd petieris dede

fit, vivdcitas tua et incompqru.bilh prpbilat tnagni

fcejtqtebit. Si vetp in sua pertiriaciq perslilerit, e

X suadente sua.mjfMUie,debituni tibi honorem dencgur

verU,leoifingfnariimositqtetnqttipe,in(iecentemeUptff<
tetam abjice, iuorumqtie amicorum cpnsilih suffta-

giisque ftuere. Nps sine dubio promptos hqbebisq4
omniaqumvolueth.

Hujusmodi hortatu Rodberttis liro acriter itt ira

vel cupidilate acceiisus est, et accedens ad patrem,
sic lociitus est : Normanniani, dotnine mi tex, da

mihi, quam dudum., anteqham contra Heraldum in

Angliqm trqnsfretares, mihi concesshli. Cui pater
respondit: Incpngtuum est, fili.quod poseh. Per vii-

lutem Notmannicam obtinui AngUiiri. Hmtediturio

jute possideoNofmqnniam, ipsamque de mumi inea,

dnm advixetQ.,non ejiciqm, Rodbertus dixit: Quid

g etgo faciam, vel quid meh clientibus ttibuam? Pater

autem respbndit: Convenieniermihi in omnibusbk-

tequete, et ubique mecum, ut filius cttin palre, sa-

pietiler doni.nare.j|Rpdbertus ad hccc : Mercenarius

tttus semperessenolo.Aliquandoxcm fdriiUiatemvolo

hubete,ut mihi faniulantibus digna ppttim stipendia
retribuere. Cqmpetenlemigilur,qumso, mihi ducalum

prmbe, nl sicttt tu regno prmfuerh Anglim, sic egP,

sempei tibi subjectus, prmsim ducatni Normqnnim.

Rex aiitem dixit: Pfmpbsternm esi, fili, qudd opias.
Noli temere pttlri lup velle dominatnm prmripere,

qnem ab illo debes, si dignus fuerh, qpportitnbterit-

pote cum favofqbilibut populi volh inDeibenediclib-

ne suscipetel Optiinot eligeiibi cohsUiarios, el piii-
denter prmcare tehterdrios, </«»te sliinulcriies, itn-

C prudenter ineitant dd aclus nefatios. Reiniiiiscete

quid Absalon fecerii, quuliler in David palrem situm

rebelldverit,et quammale lam »"./-quatn Achitophcl
et Amat/s, alihque consiliariis el fdutoribus snh cpn-

tigerit. Nprmdnni te ad stultos conatus provocanl,«/,
turbalis rebus, indisciplinqieaganl,ne[ariasqiie aclio-.

nes impune exerceant. Noli acquiescete peluldntum

petsuqsionibttsjuvenum, sed a Guillelmoel Lanfranco

atchiephcppis et alih sophistis, maiuthque proceribut

inquire consUium.jQuodsi diligenlet obsetvaveth, in

finede bonoptoventu opporlune glpriaberh; Si veto

Roboam, qui Bqnaim qliorumque sapientum monila

sprevit, imilatus fueris, et'juvettumjussh obsecutus

fuerhfdejeclione et tepulsa qttibusipse snis elexieth

; n viluil diu mmtens potierh.--- Rpdbcrtus djxit • Huc,

: dotnine .... t.ex, non aceessipro semwnibus audiendh

qudrum copia frequenter usque ad nuuseum imbutus

: sum a grqmmuticis.Vetum de debilo, quempfmslo-i

lor, honore, miki suth tesponde;ut sciam qhid mihi

convenial facete. Hoe pro certo fixum esi qpud me,
et qmnibut volp, notum esse qupd ultetius in Nor-

i htanniq rieminimiliiabo sub manciviotum futUi con-

dilione.

I His auditis, iralus rex dixit: Jam dixi tibi sat

manifeste,nec piget iteruhi adhuc enucleatius tibi tp?
setute quod hatate solum Normannim nolo i» omni

vita mea de manu mea ejicere. Anglim quoquere-

gnum, quod ingenli nactus sum idbore, nolonecmihi

t cqnsu.Uumest, dumvivam dividete, qiiia sicut a D.or
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mtno in Evqngelip dkiiut : « Oniae regnum in te .

ipsum divisum desolubitur (Luc. xi, 17). » Qui ine

regnare fecit, ipse mihi pro tua vqluntate regnum
mutabit. Hqc cerlhsimum omnibus sil quod, dum

vivam, principatuin meum nemini ttadqm, nec motr
talem quemlibel tegni mei pqnicipem faciam. Capiti
meoq vicariis Christi sacrutn diadema celebre impo-
silum esi, el regale- sceptrum Albionh ferre mihi soli
cotninhsum ett. Indecens igilur est et omnino inju-
stumut quandiu vilalibus.aurh perfruar, parem mihi
vel majorem in dilione mea quempiam paliar.—Tunc
Rpdbertus, audita patris irrevocabili delinitione,
ait : Peregrina compulsits ad inslar Tliebani Polyni-
ch qdhe, qmqdoextruneh lentabo .servire; si, forluna
comitqnte, pqssimin exsilfo slemma impetraret quod
intra patrios lares mihi denegantut cum dedecote.
Utinqm Adrasto seni timUem nunc conveniam, cui

fidesetvitmh munus alqcritet offetam et a quo gta-
tam remunetalionem recipiam ,'

Rodbertus, his diclis, iralus abscessil, et reliclo

paire, de Norniannia exivit. Tunc cuni illo ab'.eru_.t
Rodbertus.de Bellismo et Guillelmus de Biitolio,
Rogerius Richardi de Benefacta filius, Rodbertus

de Molbraioet Guillelmus de Molinis, Guillelmus
de Ruperia, aliique plures generosilate pollentes,
militari probitate insignes, superbia immanes, fer
riiate conlrariis hostibus terrihiles, ac ad aidiiuai
nefas inchoandum niniis-fprocaces. Horuni conlu-
bcrnio Rodbertus tiroiuutiUter slipaius est, et ex-

tera per regrta ferme quinque annis pervagatus est.

Complicibus suis pairios jam gratis fundos conces.

serat,plurima quoque patiiinoniis eorum augmenta
nequidquam promiserat, Illis nihilominus vanis

ecrmdempollicitationibus exlulerunt, et sic sese mu-
tuo mendacibus promissis exhortantes deceperunt,

Egressus itaque Rodberlus de natali solo primuui
adiit avunculos suos Rodberlum Fresioiiem satrapam
Fiaiidrensiura, et Udonem germanum ejus archipraer
sulem Treyerensium. Deinde nobiles alios expetiit

cognatos duces, comitesque et potentes oppidanos
in Lotharingia, Alemannia, Aquitania et Guasco-

nia. IUisnimirunr suas querelas deprompsit, in qui-
bus falsa veris multoties permiscuit. Queriraoiiiae
vero ejus a multis libenter audiebantur, et a largis
baronibus ei multa munera dabantur. Porro ille,

quae ab amicis liberalibus ad subsidium sui accipie-
bat, bistrionibus et parasitis ac merelrieibus insw

pienter dislribuebat; quibus improvide distraciis,

cgesiate gravi compressus mendicabat, et aes alie-

num ab externis feneratoribus exsul egenus quaerh
tabat.

Mathildls regina, filio malerna compatiens ex

pietate,iiigenles sumplusauri et argenti, aliarumque
rerum preliosarum ei saepemittebat, rege nescienle,

Quod uhi ipse comperiit, ei ne .ulterius ileraret,
terribiliter prohibuit. Illa iterum eadem procaciter

repetcnte.iratus rex dixit:- Veta esl cujusdam sa-

pientis nimiumque mihi ptobabith assetlio ;

Naufragium reruai est niulier malefidai marito.

A Quis tdierius in lioc mundo fidatn sibi ei uiiiem so-
ciam reperiet ? En coltateralh mea, quam velut ani-
mammeam diligo,quum omnibusguzh et potestatibus
in toto prmfeci tegno meo, inimicos meos insidiantes

vitm mem sustentat, opibus meis summopere dilut, et
conlra salulem meatn studiose armat, consolatur ac
roborat. Ad hcecilla respondil : Ne mitetis, domine

mi, obsecto, si ego ptimogenitdrnptoiem tneam tenete

diligo. Pet virtulem Altissimi, si Rodbetlus tneus
mottuus esset, et in imo tettm septem pedibus ab

oculh viventium absconditus esset, meoque sanguine

vivificdti posset, cruotetn meumpto illo effundef.em;
el plus quatn feminea imbeciliilas spondete audet,

patetet anxietatem. Quanam pulas ratione ul me de -,
: leclel divilih abttndate, filiuinquemeum nimia patiat

B opprhni egestate ? Procul absit a corde meo tanta

duritia, nec vestra dcbel hoc mihi jttbete poteniia !..-.

Ilis audilis, fcrus princcps expalluit, et in tantum
ira ejus efferbuit ul qucmdara reginae veredariura,

- noiiiine Samsoncm, gciiere Britonem, jussisset com-

prehendi, et niox oculis privari. Verum ille per
amicos regiuce ul animosilatem regis agnovil, fuga
elapsus, cdictum ferale devilavit, ac ad ccenobium

Ulicense actutum conftigit. Ibi a Mainerio abbalc,

regina precante, susccpius est, et moiiachicum sche-
ma pro salvalione corporis et animcesalubriter in-.
dulus est. Callidus et eloquens alque castus fuit, et

xxvi annis in ordine monachiii vi.xit. -;

XHI. Sticcessio eventuum. : .

r His temporibus, in Teulonica regipne; quidam
anachpreta vir bonus et sanctus erat qui inter cte-

tera virtutum insignia spiritum prcphelice habebat.

Ad quem Malhildis regina legatos et xenia misit, ac

ut pro marito, filioque suo Rodberto Deura oraret,

suppliciler rogavit, ae ut valicinium quod eis in

fulurura contingeret, sibi maiuiaret adjecit. At ille

nunlios tantae raulicris benigniter suscepit, indu-

ciasque rcspondendi usque in diem lertiuni pe-
tiit. llluscescenle autem tertia die, vocatis reginre

respoiisaUbus dixit : Ite,el limc dominm vesttm de

pqtte mea inlimate. Secundum pqstulalipnem tuum

Deutn oruvi, et hmc, ipso monstrante, in visione di-,

dici, Vidi quoddum pruium hetbis et floribus pul-
chetrime veslitum, ei equum in ptulo pascentetn fe-

p rochsimum. Undique stabat mulliludp armenlorum,

qum nitnis concupiscebantdepuscerepralum; sed pnit
nia fervidus sonipes abigebat, nec aliquod animal iU.
luc inlroire sinebut ut flores decerperel vel grdininq
goncuicaret, Proh dolor ! elegaits el fotlh cornipes,
subilo deficiens evanuit, et lasciviens vacca (uteiqtn

ptqti florentis ad custodiendum suscepit. Prptinus,
omnis animalium multiludo circumslantiutn illuc /ii

bere accurrit, el undique pratum depascens, ottinem.

ejus prhtinum decoremabsque metu defensorh devo^

ravil, pedibus passim conculcavit, et stercoris collurie
commaculavil. Ilmc videns obslupui,et a duclore mep,

qui hmc mihi ostendebal, quid significarent inquhivi,
Atille cuncta diligenler expotiens,dixit mihi:. Pra.

tttm quod vidcs, significat Notmanniqm, et herbq$
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trifiltitudinem ptebis ih eapqeem hqbenth et rerum A

qbuqdqntiam. Elores quiem sunt ecciesim, «_>imona^
chorum et elericorum, sanctimonialiumque tunt co-

hortespudicw, ubi fideles ariifnm indesinenter inhm-
fenl fidelithepfim...Potto efftenh caballus pottendit
GuUielmum regem Anglorum, subcujus defetuione
sacet otdp devptotum sCcure mililat regi angelotum:
Avida vero animqliq, qum circumstdnt, surit Ftanci
el Btitoties, Mprini et Andegatienses, dlimque gentes
cpUirnitanem, qumnimis, invident. felicitali Notman-

nid!, ei patatte sunt, velnt lupi ad ptmdam, opesejus
invqdete; sed Guillelmi tegis penitus repelluhlut ,»«.-

vincipili fortiiudine. Verutiyppstquam ipse defecetil

pro>humqnaconditione, Rodberlus fUius.ejus ei stic-'

cedet in ducqtu Normannim. Mox undique hostes
eam eircumdabunt, et, tutprelupso, nobilem el opu--
lenlqm regionem intrabnnt, decore divitiisque spolia-
bunt, et cpntempto principe stulto, totam, Norman-

niam itnpie conctilcabunt. Ipse, velut vucca lasciviens,

libidini,pigritimque serviet, ei ipse primus ecclesia-

sticas ppes diripiet, spurejsque lenonibus, aliisque
tecqtoribusdistribuet.Talibus principalum suum por-
rigel,ei ab his coAsUiumin necessitalibus suis exiget.
In ducutu. Rodberticatqmitm el effeminati domina-

bunlur, sub quprutfi dominqlipne nequiliq et miseria

grassqbunlur. Urbetet villa: cremabunlur, b.qsilicm

sqncforum temereviplqbuntur, Cwlus fidelium ulrius-r

que. sexus dispergentur, hominumque multa millia

ferrq vel flqmma perimentur ; ex quibus mulli sine

pmniieriliq et vialicp. labentur, et pro reqiibus suis „

ad tariara smtqirjiliSritur. Eventibus.hh Normannia

subjacebit, et sicut qlim, AHcinarumvkltix gentium,

immodeiqte,tumuit,sic sub duce lubrico et segtfi de-

spicabilis efii, et telis vicinqfurii misetabililer diuque
nqtebit. Jnsipiens dux nomine tqntutn principh co-

gnominqbitur; sed nebulpnum vh ei dedilmque prpr

vincim, ttd multorum perniciem, dominabitur. i

Vhio hujutmodi nuper mihi supplicanti apparuit,
v
ipsamque mihi spirilualh index, ul expositum esl,

aperuit. Verumtamen dira, qum imminent Norman-

nis, o venerabilh Itera, non videbis. Nam post bonam

confestionemin pace quiesces, et non mariii occasum,

nee prolh infortunium, ttec dilecti cespitis desolalio-

nem conspicht. , .

fHisitaque ab anachoreta dictis, nuniii reversi j

stint; et vaticinium laetaYcnm. tristibus cotttinens

feginre retulerunt. Homines vero subsequentis aevi,

fltii:Neustfice-.strages perpessi sunt, vel incendia et

caetera detrimenta senserunt, cladibus suis ethor-

rendis infbrtuniis veridicum vatem veraciler experti

-sunt.' . ....-'..-

; Denique Rodbertum, post multas et inutiles cir-

ciimitipnes. hebetudinis suae pcenituit ; sed libere

M iratum patrem quem pretefve feliquerat repe-
dafe neqti-vit. Unde ad Philippum' regem' Franco-

;rum, consbbrinum scilicet suuni, divertit; et ab

eo adminiculum sibi pbnixe peppscit. Quem ille

siiscepit, et in castrum Gerbemcum direxil. lllud

qulppe caslrum in pago Belvacensi situm est et Neu-

A striae collimitaneum, ppsilibne verp loci et muris
ac prcpugnaculis fcrtissimum. Helias quoque vicedb-

minus cum conipari suogratantef etsulem regiunv
suscepit, illique, suisque complicibus auxilium in

omnibus spopondit. Moris enim est illius castri, ut
ibidem duo pares domini sint, et Pmnes ibidem fu-

gitivi suscipiantur, undecunque advenerittt.Ibi Rod-

bertus gregarios equites collegit, eisque elmuliis

baronibus Galliaesi sibi suppelias advenerint multo

maj'ora quani dare posset premisit. Hac igitur oc-

casione n.ulla mala pullularunt, et fiiii perdilionis
fraude vel vi contra inermes et innocups prpdierunt,
et iiinuriieras iniquitates-nequitef machinati sunt.

Mtilti de liis, qui pacifici videbantur, et regi seu

Cfientibus ejiis adulabantur, ex iusperalo inimicis

reipublicae juiigebantur; a qtiibus aOfines,domini-.

que sui exhcereditatis vendebanlur. Sic Normannia

pejus a suis quam ab externis vexabatur, ct inle-

stina peste demoliebatur.

At magnaniinus rex validos exercitus provide

prccparavit, iii finibus pfovincice hostibus conti-

guce per caslella disposuit, contra omncs advcrsa-

rips virililer undique restitit, nec aliquem terram

suam impune prcedari permisit. Hoc etiam, quod
tam prope limitem suum bosles stii sedem sibi ele-

gerant, indignuni"duxit, ncc sine lerribili calumnia

diutius pertulii. Unde post Natale Doniini, inliiber-

nis mensibus, ferralas phalauges adiinavil, ct ini-

micos dira Sihi comminanies iipud. Gerherracuin

p visere vadit, el ferc tribus septiniaiiis ,cunv.vaiida

manu caslfenses obsiyione coefctiit. Pra.cipui pu-

giles in utraque parle militabaiit, et freqttenter
elec-i fprtitudine, periliaque miliiari, ad cenflicluui

ecnveniebant. Hinc Ncrnianni et Angli, regiique

atixtliarcj. de fmiiimis regipnibus acriter insiste-

bant; illinc Gali» e_yicirii hcstes Rodberto cohae""

renles, fortiter resistebant.Goriiligentibus illis plu-

res. dejiciebantur, sonipedes interficiebautur, et

inulta certaritibus damua cpacervabantur.

„ Rcgresso yege Ilotliomagum, providi prpceres

inierunt cpnsillum qualitef pacificarenl patrem et

filiuin. Ad hpc itaque consiUum, B-pgeritis comes

Serobesbtifiensis; Ilugo ,de Gretilemaisniiio, Roge-

rius deBeUbmbnfe cum filiis suis Rpdberfp et Hen-

TVricp, aliique plures adfuerunt, regique dixerunt :

Subliinitalem vestram, magmnirne rex, humiliter

,adimus,et ut precesnosttasclemenler exuudias obse-

craritus. Pruvpperversorummonitu juvenum Rodber-

. tus juvenh male decepitts est, et inde mullis ingens

dhcrimen et detrimentum exortum est. lllttm errorh

.sui pmnitel, sed Ituc sine veslro jussu accedete non

audeli Vestramclemenliam, ut mhetearh ei, suppli-

cilet exorat, et per nos, quos tibi fideles novit, hoc.

impettate tentat. Reus est, el ia multh peccavit; ted

pmnitet eum, et idoneam emendatiqnen ptomiilit.

\ Omnes igitur nps vesltam exotdmus clementidiii ut

i tupplicanti filio exorabilh pie condonesindulgentiam.

[ Devianlem ptosapiam cortige, teieuntetn suscipe,

pmnilenti benignitet parce. Pre fiiiis et fratribus,
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cognatisque suis, qui cum Redbertp exsulabanl,
turbati optimates sollicite regem interpellabant.

Quibus ille respondit : Mitot quod tantopete pto

petfido supplicalis komine, qui nefas inqudilum in

regno meo ausus est incipere. Inleslinos tumullus

contra me commpvit; liror.es meos, quos alui et mi-

litaribus armis decoravi, abduxit. Hugonem de

Castello-Novo, aliosque forinsecps hostes undique
tniki procuravit. Quis ex antecessoribus meh a lem-

pore Rollonh talem pitgnam a sobole sua perpessus
est, ut ego? Guillelmum magni Rollonh filium, et

tres Richardosduces Normannim, dominumquemeum
et patrem Rodbertum considerate, et videle quam
fideliier filii palribus suis usqtte ad mortem serviere,
lsie ducdlumNeuslrim et comilatum Cenomannensem
mihi auferre salegit. Gallos et Andeg.avenses,cum

Aquitanis et ihnumerh aliis, in me tcrribiliter excila-

vit. Omne genus humanum, si potuhset, contra me

commovhset, et me vobhcum trucidasset. Secundum
divinum legemper Mpysendutam mortis reus est, et

realu similh Absalon, pari nece multandus est.

Frequenti coUoquio Normannici proceres regem
allocuti sunt; et dulci aflatu, precibusque ranco-
rem ejus emollire conati sunt. Episcopi, aliique
religiosi viri divinis sermonibus duritiam tumidi
cordis contriverunt. Regina et legati regis Franco-

rum, nobi|esque vicini et amici ad compaginandam

pacem accesserunt. Tandem fortis princeps tanto-
rum assultibus magnatum cessit, et ex pietate vicltis

sobolem suam cum collegis suis recepit. Norman-
niae quoque ducatum, sicut olim apud Bonam-Vil-
lam (88) aeger concesserat ei post obitum suum,
liunc ilerum facta recapitulatione concessit, opti-
malum consultu suorum. Pace nimirum peracta,
Normanni et Cenomannenses oppido gavisi sunt,
qui jamdudum bellico labore per plures aimos vehe
menter atlriti sunt. -

XIV. Alii fitii Guillelmi regis bonh moribus inclare-
scunt. Adela ejus filia.

Serenitas pacis diu quaesitaeinler regera et filiura

ejus celeriter obnubilata est. Protervus enim j"uve-
nis patrem sequi, vel ei obedire dedignatus est.
Animosus vero princeps ob ignaviam ejus crebris
eum redargutionibus et conviciis palam injuriatus
cst. Unde denuo post aliquod tempus, paucis soda-
libus fretus, a patre recessit, nec postea rediii;
donec pater rediens Albericum comitem, ul duca-
tum Neustriae reciperet, in Galliam ad eum direxit.

Sicut pro conatibus prcelibatis stomachans geni-
tor temerariam prolem interdum maledixit, eique
plura plerumque infortunia peroptavit; sic obse-
cundantem sibi prolem Guillelmum,"et Henricum
amicabiliter benedixit. Richardus enim filius ejus,
qui post Rodbertum natus fuerat, sed nondum mi-
lilire cingulum acceperat, dum prope Guentam in
nova foresta venareiur, et quamdam feram, caballo

currente, perlinaciter insequerelur, ad sellceelitel-

A lam valido coryli ramo admodum conslrictus est,
et lethaliter lcesusest. Dehinc in eadem hebdomada

pccnilens et absolutus atque sacro viatico conimu-
nitus est, nec multo post cum roagno multor.iini
ltietu in Anglia defunctus est. Willelmus autem
Rufus et Henricus, patri faventes, paterna benedi-

-
ctione potiti sunt; fastigium regni et ducatus per
plures annos obtinuerunt..Porro Agatha regis filia*

quce prius fuerat Heraldo desponsala, poslmodum
Amfurcio regi Galliciae per procos petenti, missa
est desponsanda. Sed quae priori sponso ad voturii

gavisa non est, secundo sOciari valde abominata
est. Anglum viderat et dilexerat; sed Ibero con-

jungi nimis metuit, quem nunquam perspexerat.
Omnipotenli ergo effudit precem lacrymosam, ne

" duceretur ipsa in Hispaniam, sed ipse poiius susci-

peret eam. Oravit et exaudiia est, obiterque virgo
defuncla est. Deinde corpus ejus ad natale solum
'a ductoribus relatum est, et in ecclesia sanctae Ma-
rice perpetuce Virginis, in urbe Baj'ocensi, sepultum
est. Adelidis pulcherrima virgo jam nubilis devote
Deb se commendavit, et sub tutela Rogerii de Bello-

mbnte sancto fine quievit. Constantia Ferganno
comiti Britonum, Nanlicensis filio, Bajocis dala est

a patre cum ingenti tripudio, quae in Britannia

mortua est sine filio.

Stephanus Blesensis, palatinus comes, cum Guil-

lelmo rege firmare volens amicitiam, requisivit ab

eo in conj'ugium Adelam ejus filiam. Quceconsultu

C prudentum a patre illi concessa est, et cum magno
satis tripudio illi sociata est. Ille apud Bretolium

eam desponsavit, et apud Carnotum honorabiles

nuptias fecii. HicTedbaldi filius fuit palatini consu-

lis, et nepos Bertae Britonum comitissae et Ceno-

mannensium. Praecipuos consuIesOdonem etHugo-
nem fratres habuit, et filios quatuor, Guillelmum

et Tedbaldum, Stephanumque etHenricum ex prae-
fata conjuge genuit. Quorum tres priores sunt po-
teutes consules, et inter maximos Francorura com^-

puiantur et Anglorum proceres. Primogenitus enim

Guillelmus, gener Geronis de Solleio et hceres, vir

bonus est et pacificus, et sobole pollens atque facul-

tatibus. Tedbaldus, haeres haereditatis paternce,

multiplici virtute viget alque probitate. Stephanus
Dautem, gener Eustacbii Bolbniensis consulis et

liccres, dono Henrici regis avunculi sui comitatum

Morilolii in Normannia, et multos in Anglia obti-

nuit honores. Henricus vero divinaeab infantia mir

litice in cccnobio Cluniacensi mancipatus est, et sub

monachili norma, sacrce legis litteras pleniter edo-

ctus est. In qua, si bene perseveraverit, regni
ecelestis haereserit, mundique contemplu mundanis

primatibus spectabilis praestabit. Hoc de progenie
Guillelmi regis breviler caraxatum ad praesenssuffir

ciat, quia me fervida voluntas ad complendam pro-
missionem meam j'ugiter stimulat, et reddere vptum

. me cogere non cessat

(88) Le Prpvost. Male Juliam Bonam, in Chesniana editione.
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XV. Auclor ad hhtoriam monasterti Utkensh rever- A

tilur. Abbalis Mainerii adminhlratiu.

jEtcrnus dispositor rcrum navem suam inter pro-
cellas sreculi potenler vehit et sapientcr gubernat,
et in vinea sua colonos quotidie laborantes benigni-
ter adjuvat, atqtte infusione ccelestis gratice contra
labores et pcricula corroboral. En Ecclesiam suam
inler bellicosostumullus et railitares strepilns pro-
yide dirigil, pluribusque modis augnientando salu-
briter provehit. Hoc Uticense nionasterium plausi-
biliter expertuip est, quod in slerili rure, et inter

pessiraos affines consitum est, sed ope supernce
pietatis contra perlidorum minaces conatus deiensa-
tum est.

Mainerius abbas Mense Jttlio [1066] hujus eccle-

sicecuramsuscepit, ciquexxii annis et vm niensibus B

utiliter praefuit. Porro xcn monachos, ad agendum
opus Dei, prudenter in ejus ovile locavit, et qualiler
ibidem habere se deberent, studiose instiluil. Basi-
licam vero novam, domosque monachis necessarias
construere coepit, Deoque opitulanle sat eleganter in

rcgione desertaconsummavit. Bona fama religionis
eorum Uticenses uberlim nobilitavil, et multos po-
tentes alque mediocres ad amorem eorum provo-
cavil. Plures ad eos cucurrerunt, ui eis socielate
ncclcrer.tur, et beneficiorum participes erga Deum
ficri mererenlur. Dabani tcrrena ut a Dep rcciperent
coelestia.

Qiiidam amore Dei ferventes, saeculuin relinque-
bant, elres suas, juxta Regulae slaiutum, monaste-
iio trsdebant, ct amicos ac parentes suos ad simile "

propositum monitis et precibus compellebant. Ex
his fuerunt Rogerius de Sappo ct Odo fratcr ej'us,
Serlo de Orgeriis et Razso llbcrti filius, Odo Dolen-
sis, Goisfredus Aurelianensis et Joannes Remensis,
aliique plures litlerarum peritia instructi, et Deitalis
ad cultum idonei. Nonnulli generositate pollehant,
clexterioribuscuris in rcbus ecclesiasticis vigebant.
Nam Drogo filius Goisfredi de Novo-Mercato, et
ftogerius Erneisi de Coluncis filius, nepos Guillclmi
de Guarenna, et Ernaldus Ilnfridi de Telliolo filius,
nepos ex sorore Hugonis de Grentcmaisnilio, et
Goisbertus medictis curiales erant, ct procuratione
sua tcrras et ccclcsias, decimasque fratiibus suis

acquirebanl. His profecto adjutoribtis usus est Mai- T
nerius, et per eos crevit ecclesia commodis, rebtts
et bonis habi.aloribus.

Prcefatus abbas Fulconem de Guarleinvilla, virum
solertem cl idoneuni, ad regendam domuiii sibi
socium elegit, illiqtie pracppsituram monaslerii sui
coinmisit. Hic nempe Fulconis decani Ebroiccnsis
filius fuit, el in ordine 0»gr»«s, abbalem suum dili-

-genter iu omnibus adjuvit; patrcm qucque suum,
magnainquc patiimonnii sui partcm ecclcsice suce
rrttraxit. Prrefatus decanus ex discipulis Fulberli
Carnolensis cpiscopi fuit, et ex patcrna haereditate
feodum mililis possedit. Illius etiam temporis ritu
nobilem sociara nomine Orieldem habttit, ex qua
copiosam prolem generavil. Octo cnim filios habuit

\ ct (.uas.filias, qupruni nomina haec sunt, Guarinus,
Chrislianus,Raduirus, Guillelmus, Fulco, Frodmun-
dus, Huberlus ct Gallerius, cognomento Tirellus ;
Ahvisa et Adelidis. Tunc quippe in Neustria, post
advenlum Normannorum, in lantum dissoluta erat
caslitas clericorum, ut non solum presbytcri, sed
etiam praesules libere uterentur toris concubinarum,
cl palam superbirent mulliplici propagine filiorum
ac filiarura. Hujuscemodi mos inolevit tempore
neephytorum, qui cum Rollone baplizati sunt, et
desolatam regionem, nonlitteris,sed armis inslructi,
violcnter invaserunt. Deinde presbyleri de stirpe
Danorum, litleris lenuiter cdocli, parochias tene-

bant, et arma fcrcutes, laicalcra feudura niililari
famulatu defendebant. TandemBruno Lolharingus.,

B Tullensis cpiscopus, Romam ascitus est, Dcoque
dispensanle Leo papa faclus est. Hic in itinere,
dum Romam expcteret, angelos canentes audivit:
Dicit Dominus : Ego cogiio cogitatiov.espacis et non

afflictionis, ctc.Prccdictiis papa mullis bonis studuii,
bcne agendo et bene docendo subditis insignitef
profttit. In Gallias anno Dominicce lncarnationis
1049 venit, ccclesiam S. Remigii Rcmorum arelii-

cpiscopi Kal. Octcbris dedicavit et corpus ej'us, in-
stinctu Hermari abbatis, in locum , ubi nunc venc-

ralur, gloriose transtulit. Tunc ibidem gcnerale
concilium tenuit, et inter reliqua ecclesiae commoda

quae instilujt, prcsbyteris arma fcrre et conjuges
habere prohibuit. Exiudc consuetudo Ielhalis pau-
latim exinanire ccepit. Armaquidem ferre presbyteri

C jam gratanter desiere, sed a pellicibus adhuc nolurit

abstinere, nec pudiciliae inhcerere.

Supradiclus Fulco decanus, diutinae oorruptionis
sanie fccdatus, ad mcliora menlem extulit; jamque
siiicernius, consilio monituque Fulconis filii sui,
Uticum confugit.ct monachatum, non lam saeculuiti

derelinquens, quam, a saeculb^derelictus, impe-
travit. Hic, dura monachus factus est ecclcsiam
de Guarleinvilla ct terram ad eam perlinenteni S.

Ebrulfodedit.aliamque terram similiter dedit, quara
in eadem villa Hugo Bajocensis episcopus ei dede-

rat, quamque idem diu a Guillelmc Osberni filio,

nepote prcefati praesulis, tenuerat. Guill.elmusauiem,
Fulconis iiliuset haercs, lia.cincapilu'o palam con-

cessit, et cuni patre suo donationein super allare

Sancti Pelri posuit, et inde pro recognitionc tune

unciam auri ex cbaritate nionachorum reccpil. Ilaec

etiam Guillelraus de Britolio ct Gisleberlus Crispi-
nus cum duobus filiis suis concesscrunt, ibique
testes lunc adfuerunt Rogerius de Cleris et Hugo

Asinus, Rodbertus de Stotavilla et Rodulfus de La-

landa, Rodulfus de Fornellis aique Guallerius de

Cahimonlc, Guillclmus de Longa-Villa et Gerncn-

guilus. Hxc Guillelmus Guastinellus coram Richerio

de Aquila concessit, et pro concessione unciaraauri

habuit. Ibi testes adfuerunt Guillelmus Alis et Mo-

rinus dePinojRodbertusfiliusIlelgonis etRoduKus

Clocthus.

Posscssiunes Uticensis ecclesiae volo hic l reviter
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adnolare, ut eleemosynacfideliter dalce paleant no-

viliorum nolitiae, ut utentes eis sciant a quibus vel

quo tempore dalae sint vel pretio comparalce. Avidi

quippe possessores terrenorum caducis inhiant, de

sumrriis et a.ternis parum cogitant, ideoque quara-

plures vix aliquid pfo spe superna, nisi temporale
commodum viderint, agere tentant. Decimas, quas
Dominus sibi ab lsraelilis per Moysen ad usum

Sanctuarii et levilarum exegit, nosirates laici re-

tenlant, nec minislris Ecclesice, nisi magno redi-

roantur pretio, reddere affeclanl. Unde solliciti

xenodochiorum dispensatores laicos, ut decimas

Ecclesiae Deiredderent, admonuerunt. eisque quo-

quomodo ajuferre ardentes, ingeniem pecuniam de-

derunt, ignoranles quod venditionem hujusmodi et

emptionem sacri canones omnino prohibuerunt.
Porro in iriodernis etiam conciliis sacri prccsules
iUiciliim mercimonium analhemale perculerunl, sed

respectu misericordice praeleritos realus indulse-

runt, et res, quas Ecclesia tune possidebat, pereiir
niter possidendas pontificali auclorilale concesse-

runt.

XVI. Recensiodonutionummonasterio Vlicensi fucta-
rum.

Mediocres viri Uiicensem abbatiam in sterili rure

condere coeperunt, tenuesque res, laieque dispersas
ad yictura ffatrum juxta raediocritateiri sui contule-

runt. Undique vicini pauperlate premunlur, et ege-
state nequiiiaque lacessiti, dolis el furlis alque ra-

pinis instarenioliunlur;unde Uticenses monachi de (

longinqua victuni;sibi, hospilibusque advenientibus

procurare cogunlur. Verum, quia regulari discipli-
noe a primordio instilutionis suae manCipali sunt,
summi procereset religiosi praesules eos dilexerunt,

dalisque rebus necessariis in decimis, ecclesiisque
et aliis donationibus, fideliter veneraii stint.

Radulfus igitur de Conchis, filius Rogerii de

Toeiiia, qui fuit Normannorum famosus signifer,
cum vellet in Hispaniam prolicisci, Uticum venit in

capitulumS. Ebrulfi, et a Mainerio abbate veniani

petiit et aconventumonachprura, quod ipse j'amdu-
dum adjuior exstiterit Ernaldi de Excalfoio, dum

incenderet burgum eorum. Et monachis inderecti-

tudinem faciens, super allare vadimc.nium sunm

ppsuit, et devole, si prospere remearet, multa pro- 1

misit. Goisberium quoque medicum suum , quem
multuin araabat, eis commendavit. Qui post profe-
ctionera ejus evesligio monachilem inibi professio-
nem fecit, et usque ad finem vitae fere xxx annis-

Strenue cuslodivit. Praefatusheros post aliquod lem-

pus domtim rediit, memorque sponsionis suae Uli-

cum venit, et duas vinearum agripennas, quas apud

Toeniam habebat, ad usufli missarum S. Ebrulfo

dedit. Annuit etiam quidquid ad Guarlenvillara ha-

bebat, lerram scilicet ac pasnagium; ita ut primum

pasnagium famulorum non daretur, secundum vero

vel tertium daretur, monachorum aulem nullum

darelur. Praetereatres hospites monachis dedit, unum

Conchis, alterum Toenice, lertium vero Achinneio.,

\ quem Geroldus Guastinellus de eo lcnuerrit, et beato1

Patri Ebrulfo sponle dederat. Ideiti. Rodu.fiis post

aliquot annos Goisbertum moiiachum i:n Angliarii.
secum duxit, eoque procurante, iribiiachis Ulieeri-'

sibus duas mansiones cledit, unam scilicel in Nort-

fu.c, qncevocatur Caldecota; alteram vero inYVigor-
nensi provincia, quaedicitur Alwinloiia. Hae.comnia
Guillelmus rex concessit, et in eharta, coram pro-
ceribus suis, regali auctoritate confirmavit. Elisa-

belh etiam prcefali militis uxor, et Rogerius. alque
R.adulfus filii ejus omnia benigniter concessefunt ;

harumque donalionibus reruiri testes inteffuerunt

Rogerius de Clera,Gua]leriiis de Hispania, Guillel-

de Paeeio, Rodbertus de Romilleio, Geroldus Gna-

stinellus, Gislebertus Turoldi filius, Rogerius de

Mucegros et Gualterius de Calvimpnte.
Tunc Rodberlus de Vals dedit S. Ebrulfo de

duabus partibus decimce de Berneriis medietatem.

Rogcritts autem filius ejus, ppst obitum patris, sua
concessione praediclam eleemosynam corroboravil;

pro qua concessione XLsolidos Droccnsium rece-

pit, et uxor ejus x solidos ex charitate monacho-
rtim habuit. Hoc saepedictus Radulfus, qui capita-
lis dominus erat, gratanter annuit; et concessio-

nemacoi.juge sua soboleque benigniter exegil. Hic

ihsignis mililice probitaie claruitj et inter prcecipups
Nprmannicc proceres diviiiis et honoribus hiaxinie

floruit, ac fere LXannis Neustnae principibus Guil-
lelmo regi^ac Rodberto duci filio ejus strenue niili-

; lavit. Agnetem uterinam sororem suam, Richardi

Ebroicensium comitis filiam noctu subripuit, ct
Sinioiii de Monteforti in matrimonium dedit. Ipse
quoque pro recompensalione filiam ejusdem Simo-

nis noraine Isabel, uxorem accepit; quae nobile.m
ei prolem, Rogerium et Rodulfum peperit, filiam-

que nomine Godehildem, quceprius Rodberio nupsit
Mellentensium comili, deinde Balduino, filio Bolo-

Riensium consulis Ettstachii. Denique Radulfus

senex, posl plurimos eveiitus lcetos trislesque, ix

Kal. Aprilis obiit, et Radulfus filius ej'us fere xx.f
aunis patrium jus obtinuit.. Ambos ,, vl improba
mors sibi eos subdidit, sepultura in ccenobio B. Petri

Caslellionis cum patribus suis suscepit. Isabel vero,

poslquam in viduitale diu permansit, lethalis lasci-

viae, cui nimis in juventute servierat, pccnitens,
sceculum reliquil, et in monasterio sanclinionalium

apud Allam-Brueriam veluni suscepit, ibique vi-

tam suam, laudabiliter in timore Dei perseyerans,
salubriter correxit.

Pps.quam Guillelmus comes, Osberni filius,
Flandrensium armis occubuit, Guillelmus rex ej'us
honorem (iliis ejusdem distribuit: Guillelrao Bre-

toliuni, lotamque patris possessionem in Norman-

nia, et Rogerio Herfordensem coniitalum in Anglia.

Guillejmus autem, qui moderalior exstilit, Ulicense.

cocnobiumvalde dilexil, et plura illi J.eneftcia pro

animabtis parentum suorum cpntulit. Nam texlum

Evangel.erum, aurp argentoque et lapidibus orna-

tum, per Rogerium monachum de Sappo iransmK
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sit, et omnia qore homines stii Sanctp Ebrulfp de-

dcrant seti vendiderattt, concessit. Centum etiara

solidps de telenee suo de Glez per singulos annos

modo annuit, et chartam hujusmpdi cpramoptima-

tibus suis, gratanter confirmavit.

Ego Guilielmut de Bretolio, ftlius Guillelmicomi-

tit, de beuto Ebrulfo et ejut monuchis, de lelonep de

Gloz, centum tolidos itummorum, ad pisces emendes

uno quoque anno in capite Quadragesimm, pro re-

demptioneanimm palris mei et malris mem, el ut

anniversaria eorum et meum a curtcth monachis fe-

slive agantur, el in anniversario uniuscujusque no-

strum cibus et potus unius monachi pro ilih delur

pauperibus. In vita vero mea, pro me mhsa de Tri-

nitale in monasterio canletut unaquaque Dominica

die. Vnum Butgensem itl Btelqiio monachh do, et

qumque honiines mei Richutdus Fresnel uc GttiUel-

mus Alh et Radulfus de Lacunela, aliique dederunt,

eh eoncedo. Hmc prmsentiqliter do, Ulisque consi-

lium et auxUium et piura betieficiu fideliter in aniea

promUto. Ei qui'kac sublraxetit posl obitum meum,

excpmmuniceluf.

Subscriptipne autem .sua 'prceseritem chartam

cenfirriiavefunt praefatus Gtiillelmus de Rretolio et

Radulfus capellanus, GuillelintiS dapifer filiiis Bar-

nbnis et \Efnaldu_iErnaldi .ilius atque Robertus de

Loveriis, ,\

Denlque, anno ab Incai^natione Doniini 1099,

indictipne yn, s_epediclus GuiUelmus dedicaticni

Uticensis ecclesiae interfuit, et centum solidcs de ,
reddilipne census de Glpz, Cenlum sclidis, qups
antea S. Ebrulfo dederai, adjecit-; et in praesentia
trium episcppprutii et quinque abbatum, totiusque

poptili cum clero astante dbnatibttem super altare,
adhuc sacfbsaricta consecratione madidum, depo-

su.lt, Non multo post, tempore Rodberti ducis, aptid
Beccuro u Idus Jamiarii obiit,~et in claustro Liren-

sis ccenobii, quod; iri proprio paler ej'us fundo fun-

dayerat, sepultus quiescit.: cujus anniyersaria dies

in Uiibensi mbnasleiio singuiis annis festiye fit.

Deihde sigillo/llenrici fegis. Anglorum riiuhila est

charta donatibnis prcefatarum x librarum; ",el suc-

cessores Gtiillelmi, Eustachius et Radulphiis de

Guader alque Rodbertus de Legfeceslra wonachis

coricesserunt, el usque in hodiernum diem oplimc
fcddiderunt.

Guillelmus de Molittis, aniiuettlc Albereda uxore

sua, beato Ebrtilfo, ecclesiam de Malieru, cum de-

cima, et tola terra presbyleri ad eaindem ecclesiam

perlinenle et C-emeterio, dedit. In castro etiam de

Molinis dedit ecclesiam S, Laurentii, cum terra

quam in dominio babebat juxla castellum, sicut

jpse eam tenebat. Hanc itaqup donationem, cpram.

oplimalibussuis Gualterio deAspriset.Ebrardo de

^tiia, aliisque quibusd.am, hv capitulp fecit; et inde

beneficium ecclesice; ui frater et munificus adjutor,

prbmefuit. Tunc Mainerius abbas, liberalitate fra-

trum, praedictp riaarchionixv libras denariorum ob-

tulit. ac ad aram. ad confirmandam datibnera, cuiri

\ Albereda Guidinundi filia, ex cuj'us palrimonio

erat, adduxit. Uli aulero libenler omnia quaeprceli-
bala sunt in conspectu totius conyenlus concessc-

runf, et. super altare sancti Petri in charla rile

cpnfirmayerunt. Deinde pest aliquot tempus pra,-

faltisherosecclesiam de Bonmplinis, cum deciraa

tota segeiuitt et niplendini ac furni, sancto Ebrulfo

d.ed.it;cui Rainaldus Parvus, qui ttinc monachorum

jussu res eorum inibi servabat, xxx solidos chari-

lative cpntulit. _ -

-• PbstquamAIbereda duosmorito suo filios, Guil-

lelmum et Rodbertum, ^enixa est,. causa consan -

guinitatis divorlium inter praediclum virura et mu-

lierem faclura t est. Gtiillelmus autem, peraclo co-

ram pontifice discidio, aliam drixit uxorem noraine
^

Dudam, filiam Gualeranni de Mellenlo, quae duos

eidem filipsj Simonem: et Hugonem, peperil, quos
in juventute imprpba mors abs.que liberis ambos

absorbuit. Albereda vero schema religionis susce-

pit, et in quodani monasterio vjrginum sancticno-

nialium vitam finivit. Pra_falus Guillelmus Gualte-

rii de Falesia filiiis fuit, et in militia nimium vi-

guii; urtde Gliillelnnis princeps filiam Guidmundi

Ciimtoto ei hoiiore Molinettsi contulit. Fiitili vanae-

que latidi niniis jnhaesit, pro qua multofum reus

homicidiorum ^exstitit.Fertur qupd multum san-

guinisYftiderity et qued tam dirae crudelllatis fbr-

tuna -infeclus fuerit ut ntillus imminens lelhum

evasisset, qui ab ep, quamvis parum, yulneralus

\ fuisset. Iti prosperis aique, adversis usque ad an-

nosara senecttiteitt vixil, et quantum ad s-eculum

attinebat hottOrifice floruit. Tandem in castro suo

xiv Kal. Noveitibris decessit, elin capiiulo Uticensi

lumulatus quiescit.
- RodbeTtus.aulem filius ejus, postquam bceredi-

talem avitam bblinuit, fuiurae salutis memor, Uti-

cum adivit, ei cluidquid pater suus materque sua

dederant aul concesserant, concessit; et quidquid
homines ipsius hpnpris donayerant aut vendide-

rant, SanctpEbf tiifobenigttiter annuit. Hanc itaque
cottcessibneiri per texiuiri Evangeliofum super al-

tare portavit, ac poslmodum ex charitate monar

chorum quinqub marcos argenti et optimum cor-

nipedem recepit- Deincle palernum fere xv annis
' hpnorem legitinie rexit, el coiilra finitimos bosies,

quia fortissimus, licet hebes, praeliator erat, vali-

dissime defeiisavit; velitumque regis Henrici trans-

grediens, Engerrannum, cognomento Qisonem,
armis. impetUt, et contra illum inililaribus studiis

saepius diitticavit. Unde regis animosilas, delaio-

rum itialedicis accusationibus inflammata, illura.

exh_eredayit; et de Normannia cum Agnete filia

Rodberti de Gfentemaisniiib, quam nnper uxorem

duxerat, jtt Apuliam expuUf , ubi post afiquot an-

nps, per exterct:mappalia pervagatus:, morti succu-

buit. Principis itaqtie violenlia maj'ori fratre de-

pulso Siropn successit ef omnia quce antecessores

sui dederant Uticensibus, cum Adelina conjnge
siia, gratanter anmiit

421 HISTORIA ECCLESIASTICA. — PARS II. — LIR. V. 422

Rogerius de Monte-Gomerici, poslquam Geroiana

progenies cecidit, totum patTimonium Excalfoii et

Monastcrioli fere xxvi anuis possedit: et in initio,

quandiu Mabilia uxor ejus, quae Geroianos Ebrul-

ilani monasterii fundatores semper exosos habue-

rat, vixit, Uticensibus, illa stiraulante, pluribus

riiodis molestus exstitit. Denique justus arbiter,

qui peccatoribus pie parcit, et inipoenitentes di-

stricte percuiit, crudelem feminam, quaemulto san-

guine madebat, multosque nobiles violenter exhae-

fedatos per externa mendicare coegerat, permisit

perire gladie Hugonis, cui caslrum quod in rupe

Jalgeii silum est, abslulerat, et sic eum injuste

paterna hxreditate privaverat. Ille nimirum mce-

rens vehementem audaciam arripuit; junctisque

sibi tribus fratribus suis, qui militari probitate

pollebant, noctu ad cameram comitissce accessit,

ipsamque in municipio super Divam, quod Buris

dicitur , in lecto post Balneum deliciantem , prp

reccmpensatiene palriinonii sui ense detruncavit.

Peracta itaque caede feralis herae, mulli de ruina

ejus exsultavere, tantique facinoris auctores con-

feslim in Apuliam abiere. Hugo de Monte-Gome-

rici cum xvi militibus in eodem vico erat; sed,

audita clade matris suce fugientes hemicidas perse-

qui, non comprehendere poterat; quia provida cal-

liditas eorum poutes fluviorum pone vestigia sua,

ne tenerentur a vindicibus, destruxerat. Hiemale

quoque terapus et tenebrosa nox , flumiaumque

inundationes persequentes impediebant, et fugien-

tes, ullione facta, Normanniam stalim relinque-

bant. Denique Troarnensis conventus, cui Duran-

dus abbas prceerat, cadaver fruslratim dilaceratum

novas Decembris [1082] sepelivit, et non ob prae-

rogativam meritorum, sed pro favore amicorum,

super lumulum has ncenias edidit.

Aliu clarcntum de slirpe creata parenlum,
Hac tegitur lumba maxima Mabilia.

Hmc, inter celebres famosa magis mulieres,
Claruit ... lato orbe sui merito..

Acrior ingenio, sensu vigil, impigra facto,
Vtilis eloquio, provida consilio,

Exilis forma, sed grandh prorsus honeslas;
Dapsilh in sutnplu, culta satis habitu,

Hmc scutum patrim fuil, hmcmunilio marchm,
Vicinhque suh grala vel horribilh.

Sedquiamortalesnon omnia possumusomnes,
Ah! periit gladio , nocte perempta dolo.

Et quia nunc opus est defunclm ferre juvamen,
Quhquh amicus adest, subveniendo probet!

Post intcrfectionem Mabilice, Rogerius comes

aliam duxit uxorem nomine Adelaisam, Ebrardi de

Pusacio, qui de nobilissimis Francorura proceri-
bus erat, filiam. Praedictus consul ex priori con-

juge procreavit quinque filios et quatuor filias,

quorum nomina haec snnt, Rodbertus de Bellismo,

Hugo de Monte-Gomerici,Rogerius Pictavinus, Pb.i-

lippus atque Arnulfus; Emma sanctimonialis etAlma-

niscarum abbatissa, Malhildis comitissa, uxorvideli-

cel Rodberti Moritoliensium comitis, Mabiliaconjux

HugonisdeNovo-Castello,et Sybilia uxor Rodberti filii

A Haimonis. De secunda vero conjuge. unum gcauit
filium nomine Ebrardum, qui litteris imbutus, in-

ter regales capellanos usque hodie demoratus est
in aula Guillelmi et Heririci, Anglice regum. Se-

quens a priori niatrona dispar moribus exstitit.
Nam inaturitate et religione viguit, virumque suum

ad amorem monaehorum et defensionem pauperum

frequenter incitavit.

: Pracfalus igilur heros mala, quaeplerumtjue fece-

rai Ulicensibus, recoluit, pristinosque reatus se-

quenlis vitae emendatioiie sagaciier abolere sluduit.

Viriliter enim poslmodum nipnachos adjuvit et in
Normannia el Anglia plurimas res illis erogavit, et

inde cbartam hujusmodi coram proceribus suis vo-

luntarie sanxit.

Ego Rogerius, Dei gratia Scrobesburiensh comes,
cmnobiumsancli Patrh Ebrulfi honorare appeto, et
hmc eidem de rebus meh, pro salute mea meorumque
perenniter concedo. Per singulos annos intrante Qna-

dragesima xxx solidos Cenomannensh monetm de

redditione Alencionh jubeo dari, ad illuminationem

die noctuque faciendam in ecclesia Vticensi ante Cru-

ciftxum Domini. Passagium eliam ipsius Alencionh

el omnes consuetudines in tota terra meadeproprih
sancti rebus concedo, el in qmnibus nemoribus meh

pasnagium de monachorum porcis in perpeluum in-

dulgeo. Ad Excalfoium terram unius arutri dono,

decimatnque molendini, et decimam omnium reddi-

tuum ejusdem castri irtefragabUilet annuo; deci-

p mamque nundinatum de Planchh de patte mea li

benter addo. Ecclesiam de Radone, totamque deci-

mam, quam Guillelmus Sor Sancto Ebrulfo dedit,
et ecclesiam Sancti Jobini, tolamque decimam, quam
Rainaldus ptesbytet dedit, Odo de Piteto concessil;
et in eectesia de Bailol allare Sancti Leonardi, et

unam partem decimmejusdem villm cum terra, quam
Rainaldus de Bailol et Amieria uxor ejus, neptis

mea, dederunt, ex propria deliberatione pro Dei

amote conccdo. In Anglia quoque dono duos mane-

rios, Onnam el Mersilonam in Staphord scira, de-

cimamque caseorum meorum et lanurum de Puliona;
et quidquid habeoin Melleburna in Gtantebtuge scita;
et 'unam hidam tettm in Gtafan in Suthsexia, et
tettam Vulfuini autifabti de Cicestta. Annuo ptm-

_>tetea qumque Guatinus vicecomes atque Guillelmus

Pantulfus et Hugo de Mesdavid, aliique homines mei

haclenus Sancto Ebtulfo in Anglia seu Notmannia

dederunt. Hmc omnia, concedentibus filih meis Ro-
betto de Bellhmo et Httgone alque Philippo, pto

redemplione animm mem et Mabilim ac Adelaidh

conjugum meatum, meorumque prmdecessorum atque
futurorum hmrcdum, in conspeclu Dei sic annuo, et

hoc testamentum signo sanclm Crucis confirmo, ut

quicunque aliquid ex his imminuerit, infregerit vel

abstulerit, analhema sit.

Hoc itaque leslamentum Rogerius comes fecit ac

subscribendo corroborayit, et post eum apud Alen-

. cionem subscripserunt filii ej*usRodbertus et Hugo

alque Philippus grammaticus, aliique proceres sui,
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fiodber.us Tedbaldi fijius, et Hugo filius ejus, Gisle-.
bef tifs cbnesiabilis et HtigbTtifginifilitisi Fulcb de
Pirio et Erigelbertiis pfaepusittis, Rainaldusde Bai-

Iblet GuiHeimus Pant-ilfiis, Odode Ph_etb',aliique
nlures.

'
''"_'..

Praeterea Rogeritis ccmes multadedit aliis eccie-
siis Trbarrierisi, Sagiensi, Alriianiscerisi, Cluhla^

cehsi,; Cadbmensi, aliisque piuriihis, de accepiis
honoribus quos de paterna h-efedilate iipn est

adeptus.

XVII. Digtessio de cmnobio in tetru Odelerii, palris
Orderici Vitalh, juxla Sctobesbutim civilatem in

Anglia.

Cocnobium quoque novum, ad orientalem portam

propriae urbis, id est Scrobesburiae, in honorc san-

cli Petri principis apostolorum ccepil aidilicare su- :

per fluvium qui mola dicilur, ibique in Sabrinam

dilabitur. lllic nimirum lignea capella priscis tenipp-
ribus a Shvardo Edelgari filio, regis Eduardi consan-

griineo condita fuerat; quam tunc Odelerius Aurelia-

nensis, Constanlii filius, vir ingcnio et facundia et

litlerarum cruditionc praepollens, ejusdem consulis

dono possidebat. Hic sane amalor rcquitaiis fcrvi-

dus, utilisque jam dicti comitis erat auricularius,

ipsumque benigniler exbortans ad conslruenduin

monastcrium nula_Uique qualiter vel quo tanluiu

opus inciperet, hujusmodi dans consilium.

Mulli, sltenue vir, vestrae inhmrenl sublimitali;
sed diversh intentionibus vobh verbo Velaclu conatt-

tur cbsequi. Quidam ettim pro libilu suo plus vestra

sibi cupiunt adiphci, quam vos ad permansuros ho-

nores nanchcendos salubrilcr cohortari. Sed qui
vobh nititur veraciter obsecundure, debel vos, plus

quam vestra, semper amare, et ea, qum salttbriora

sunl, aniinm vestrm iiidesinentet propinare. Decort-

struendo monqslerip, nqbitis Itefos, tractatecmpisli;
sed iri .-..Sj qui sibi magis ardenl dari quutn aliis,
commodum tolamen ad tam arduum opus tion inve-

nhli, Videlur milti saiubetrimum esse, monachile

cmnobium erigere, et ibidem authenticum ordinem

secundum inslilutionem sancthsimi Palrh Benedicti

diligenter imponere, verhque pauperibus Dei de tuh

abundantih rictum et vcstilum affluenler erogare.
Provide nunc intuere qum tunt, qum in regularibus
monasterih ab erudith culloribus fiunt. Innumera

ibi beneficia quotidie aguntur, et conlra diabolum a

caslrensibus Cltrisli virililer dimicaiur. Nulli dubium

est quod probo agonithetm, quanlo actiot fuetit

pugna, tanlo glotiosior erit victoria, tropmique major
merces in cmlesti cutia. Quh tefette potest tnona-

cltotum vigtiias, Itymnot et psalmodias, orationet et

eleemotynas, et cum tacrymarum imbribus mhsa-
rum oblationes quotidianas? Ckrhti scquaces ad hoc

omnino vacant ut, sese crucifigentes. Deo per omnia

placeant. Ipsi nempe mundo, mundanhque parasitis
insultanl, dum mundana oblectamenta velut sletcus

devitant, et mundanas opes pto supetna spe con-

ttmptibiliiet conculcunt. Aspetitas illis inetl et vili-

tas i» vestitu, siccitas et patcitas in victu, et pro-

h.priarum resecatio votunlatuni ptopter ainofem Do-
tniniJesu. Qttid de castitate et omni conthtentia,

quid de silentio mohachorum et modesiia, quid _fe-